
En stigende andel af de danske elever klarer sig så 
dårligt i matematik, at de kan få svært ved at tage en 
videregående uddannelse og klare sig i samfundslivet. 
Fra politisk hold er der afsat ekstra ressourcer til at 
løfte de fagligt svageste elever i matematik. I dette 
brief har TrygFondens Børneforskningscenter samlet 
den nyeste viden om, hvad man kan gøre for at løfte 
lavtpræsterende elever. 

Matematisk viden og færdigheder er vigtige i mange hverdags-
sammenhænge, og for at eleverne kan klare sig godt i skolens 
fag og senere hen i uddannelsessystemet og på arbejdsmarke-
det (1,2). Men i 2023 steg andelen af elever, der ikke får 02 i 
dansk og matematik (3), og i PISA 2022 scorede 20,4 pct. af de 
15-årige elever så lavt, at de ikke har forudsætningerne for at 
engagere sig som samfundsborgere i det 21.  århundrede (4). 

Politisk er der stor opmærksomhed på at løfte denne elevgrup-
pe. Blandt andet er der i år afsat 105 mio. kr. til indsatser for 
de 10 pct. elever pr. skole, der har de største udfordringer i 
dansk og matematik. Fra 2028 stiger dette beløb til 500 mio. 
kr. årligt (5). 

Hvem er de lavtpræsterende elever? 

Der kan være mange årsager til, at elever præsterer lavt i 
matematik. Nogle elever præsterer under niveau på grund 
af et utilstrækkeligt læringsmiljø i skole og hjem, herunder 
svingende kvalitet af lærerens undervisning og metodevalg 
(6, 7, 8, 9).  

Andre elever har mere vedvarende læringsudfordringer, 
som kan skyldes generelle eller specifikke indlæringsvan-
skeligheder, personlige blokeringer, matematikangst eller 
talblindhed. Afhængig af definition og målemetode vurderer 
forskningen, at mellem 2 og 17 pct. af eleverne har matemati-
kangst (10), mens mellem 2 og 13 pct. er talblinde (11, 12, 13, 
14).
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støtte for at få tilstrækkeligt udbytte af undervisningen. Derfor 
kan skolerne med fordel prioritere tolærerordninger med 
mulighed for holddeling eller målrettet undervisning i mindre 
grupper. Denne tilgang har nemlig vist sig at være blandt de 
mest effektive til at løfte fagligt svage elever (15,16). Ligeledes 
har et dansk lodtrækningsforsøg blandt elever i 6. klasse på-
vist, at elever med særlige behov får et fagligt løft i matematik, 
hvis der er to lærere med i undervisningen (17). 

Et stort potentiale er der også i tutorordninger, som i endnu 
højere grad gør det muligt at tilpasse undervisningen til den 
enkelte elevs behov. Således viser en ny forskningskortlæg-
ning, at lavtpræsterende elever på alle klassetrin kan få et be-
tydeligt fagligt løft ved brug af tutor-ordninger, hvor en enkelt 
elev eller en lille gruppe elever som et supplement til undervis-
ningen får pædagogisk støtte af en voksen (18). Effekterne er 
som regel størst, når:  

 » tutoren er lærer eller ”halvprofessionel” som f.eks. studer-
ende, pædagogisk personale eller oplært tutor

 » støtten gives mindst tre gange om ugen
 » den pædagogiske støtte gives i skoletiden
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Talbaserede metoder og 
nationale test i 6. klasse

Figuren viser det gennemsnitlige antal regne-
opgaver med flercifrede tal, som den enkelte 
elev i hver præstationsgruppe løser med  
forskellige metoder. Præstationsgrupperne er 
inddelt efter elevernes resultater i den 
nationale test i matematik. N=685 (28) 

Tidlig indsats til marginalelever (TMTM)

I en dansk kontekst har indsatsen ”Tidlig Matematikindsats 
Til Marginalgruppeelever” (TMTM) haft store og positive 
effekter på de 20 pct. svageste elever i 2. og 8. klasse (19):  

 » Læreren tester eleverne og identificerer deres regnehuller
 » Læreren kortlægger løbende elevens styrker, udfordringer 

og motivation
 » Læreren tilpasser sin undervisning til elevens faglige 

udvikling
 » En dialogisk og problembehandlende tilgang til de mate-

matiske områder 
 » Eleverne undervises individuelt eller i små grupper i 12 

uger 4 x 30 minutter om ugen
 » Et tæt samarbejde mellem skolens lærere og vejledere 

Intensive læringsforløb for de ældste elever 

For de ældste elever har der været store forhåbninger til inten-
sive læringsforløb. Effektevalueringer viser imidlertid, at man 
ikke generelt kan sige, at disse er mere eller mindre effektive 
end andre typer af læringstilbud målrettet elever med faglige 
vanskeligheder. Det afhænger helt af det konkrete forløb, og 
hvordan man følger op (21). Der er dog en række fællestræk 
ved kendte forløb med dokumenteret effekt (22, 23):  

 » Kurserne er målrettet elever, som er fagligt bagud i skolen 
og ofte har sociale eller personlige problemer

 » Kurserne har fokus på dansk og matematik, men arbejder 
også med andre områder som sociale og personlige kompe-
tencer og læringsstrategier   

 » Kurserne varer typisk et par uger og følges op med forskelli-
ge typer af mentorordninger 

Øget fokus på talbaserede regnestrategier

I forhold til matematikundervisningen i bredere forstand indi-

kerer ny dansk forskning, at det formentlig er muligt at styrke 
elevernes matematiske kompetencer, hvis undervisningen 
fokuserer mere på at udvikle elevernes regnestrategier ud fra 
deres talforståelse end på at øve dem i at bruge standardisere-
de algoritmer (=ofte en lodret opstilling) (24). 

En talbaseret regnestrategi er for eksempel at indse, at 

regnestykket 199+323 er hurtigere løst ved at sige 

200+300+22 end ved at stille tallene op under hinanden 

og lægge sammen bagfra (=standardalgoritme).

Eksempelvis viser figuren nedenfor, at jo bedre 6.-klasse-
elever klarer sig i de nationale test, jo oftere bruger de også 
talbaserede regnestrategier til at løse regnestykker med fler-
cifrede tal. Til gengæld bruger de standardalgoritmer i 
samme omfang, uanset hvor godt eller dårligt de præsterer. 
Rigtigheden af svarene er desuden større, når eleverne an-
vender talbaserede strategier, end når de anvender standard- 
algoritmer. Det gælder dog ikke for de lavest præsterende 
elever, hvor der ikke er forskel. Men de kan som alle andre 
elever øge deres talforståelse som afsæt for at udvikle deres 
brug af talbaserede regnestrategier (ibid kap.4).

Der er dog endnu ikke klar og entydig videnskabelig evidens 
for, hvor realistisk og værdifuldt det er at undervise lavt-
præsterende elever i fleksibel brug af regnestrategier (25). 
Men i øjeblikket evaluerer TrygFondens Børneforskningscen-
ter et dansk lodtrækningsforsøg af undervisningsmaterialet 
TRACK, som er udviklet af forskere fra VIA University Col-
lege. TRACK er målrettet matematiklærere og elever i 4. og 
6. klasse og lægger blandt andet vægt på at udvikle elevernes 
regnestrategier ud fra deres talforståelse. TRACK viste loven-
de takter, da det blev pilotafprøvet i 2018-2021, og er udviklet 
med inspiration fra metoder fra Singapore (26,27). 
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